
REGISTRO GENERALE N. 1139 del 01/12/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1139 del 01/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 140 del 26/11/2021 
PROPOSTA N. 1422 del 26/11/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE SEMINARIO VIA WEB ARETE’ DEL 03-12-2021 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 31-05-2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il periodo 2021-2023; 

Visto l’art. 183 e l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267 del 18-08-2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n° 126 del 10-08-2014; 

Visto l’art. 36 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n° 63 del 23-11-2018; 

Visto il Decreto Sindacale n° 27 del 01-07-2021 con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 267 del 18-

08-2000, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore Ragioneria Area Finanziaria e 

Gestione del Personale, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che con e-mail pervenuta c/o gli uffici finanziari la ditta ARETE’ di Giuseppe Tropea ha 

presentato il programma di svolgimento del seminario via WEB relativo a: 

“Enti locali: programmazione e bilancio 2022/2024” 

“Il DDL di bilancio 2022” 

“Gli ultimi provvedimenti normativi e amministrativi”. 
 

Considerato altresì che, come da suindicato programma pervenutoci via e-mail ed allegato al presente atto, 

si svolgerà un videoseminario che si terrà in un’unica giornata in data venerdì 3 dicembre 2021; 
 

Ritenuta necessaria la partecipazione al suindicato seminario per una sola giornata di n° 1 dipendente della 

ripartizione finanziaria; 
 

Atteso che la quota di partecipazione relativa a n° 1 unità è pari ad euro 150,00, iva esente ex art. 10 D.P.R. 

633/72; 
 

Richiamato l'art. 1, comma 450, della Legge n° 296 del 27-12-2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della Legge n° 145 del 30-12-2018,  che dispone: “[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa di complessivi euro 

150,00 da imputare sul CAP.-PEG. 153 “Formazione, aggiornamento e riqualificazione personale - Sezione 

Ragioneria” del corrente bilancio 2021 approvato; 
 

Visto ed acquisito il codice CIG: Z9B341F4C4, la cui documentazione viene allegata alla presente; 
 

Visto ed acquisito il DURC On Line, Numero Protocollo INPS_27974578, della ditta ARETE’ di Giuseppe 

Tropea in data 29-09-2021, allegato al presente atto, con scadenza validità in data 27-01-2022, attestante la 

regolarità contributiva della suddetta ditta; 
 

DETERMINA 
 

- le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1139 del 01/12/2021 

- di autorizzare la partecipazione di n° 1 dipendente della ripartizione finanziaria al suddetto seminario 

via Web; 

- di assumere, per i motivi esplicitati in narrativa, impegno di spesa di complessivi euro 150,00, iva 

esente ex art. 10 D.P.R. 633/72, in favore della ditta ARETE’ di Giuseppe Tropea per la 

partecipazione di n° 1 unità della ripartizione finanziaria al summenzionato videoseminario; 

- di imputare la spesa predetta sul CAP.-PEG. 153 “Formazione, aggiornamento e riqualificazione 

personale - Sezione Ragioneria” del corrente bilancio 2021; 

- di impegnare, a favore della suindicata ditta ARETE’ di Giuseppe Tropea nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del D.Lgs. n° 

118/2011 e successive modificazioni, la somma di euro 150,00 e che l’esigibilità della medesima è 

da imputare al 31-12-2021; 

- di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n° 78/2009 (convertito in 

Legge n° 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D.Lgs. n° 33/2013; 

- di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N° 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1422 del 26/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA in data 01/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1422 del 26/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 153.0 764 1 01 03 1 03 1.03.02.04.999 
Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

150,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 01/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1608 
 

Il 01/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1139 del 01/12/2021 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE SEMINARIO VIA WEB ARETE’ DEL 03-12-2021 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1139 del 01/12/2021 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LATORRATA DOMENICA il 01/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


